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SCHEDA DI RILIEVO FITOSANITARIO – METODO V.T.A. 

 

Codice: 9990856/35 Specie: Popolus alba (pioppo bianco)  Rilevatore: Sergio Luison Data: 19/08/2020 

     

CARATTERISTICHE DEL SITO  CARATTERISTICHE FISIONOMICHE 

Posizione urbanistica: centrale Nome sito: Giardino Santa Rita, via Vergerio  Diametro tronco (cm): 79 Circonferenza (cm): 248 

Tipologia sito: giardino pubblico Stazione: pieno campo  Classe di altezza (m): 7-18 Altezza primo palco (m): 5 

Posizione:  gruppo Posizione sociale: codominante  Diametro chioma (m): 14 Monumentalità: no 

Interferenze (conflitti): lampione illuminazione pubblica  Anno impianto: - 

 

 ALTERAZIONI E DIFETTI DELLA PIANTA GIUDIZIO 

RADICI E CONTRAFFORTI Affioranti, carie incipiente 
Modesto 

COLLETTO Costoluto, allargato, depressioni, carie 

FUSTO E CASTELLO Sbilanciato Modesto 

CHIOMA E RAMI 
Chioma sbilanciata, asimmetrica, seccumi distali, seccumi interni, segnali di regressione, 

trasparenza, microfillia, branche secche, branche compromesse 
Molto grave 

Quadro fitosanitario riassuntivo: Grave, albero con gravi problemi strutturali, vegetativi e fitosanitari 

 

STIMA DEL RISCHIO 

Bersaglio: vialetti, panchine, area giochi Classe fitostatica: D 

Indice di rischio (I.R. = DANNO X BERSAGLIO): elevato Monitoraggio/ricontrollo: N.D. 

 

INDAGINI STRUMENTALI ESEGUITE 

MARTELLO Si 

RESISTOGRAPH 

 

Ril. Zona Posizione H da terra (cm) 

01 Colletto 190°SW 10 

02 Colletto 330N°W 15 

    

    

    

 

INTERVENTI SUL SOGGETTO  FOTO 

Abbattimento (eventuale sostituzione) 

 

 

 

NOTE  

Albero fortemente sbilanciato, con segnali di regressione in chioma, 

branche secche e compromesse. Rami spezzati a terra di grosse 

dimensioni. Carie incipiente al colletto. 

Aspettative di vita ridotte e condizionate da problemi fitosanitari. 

Rischio elevato e non riducibile con le buone pratiche arboricolturali. 

Si consiglia l’abbattimento del soggetto in considerazione anche 

dell’eliminazione dell’esemplare vicino cod. 9990856/36. 

 

 

 

 



Measuring / object data
Measurement no.
ID number
Drilling depth
Date
Time
Feed speed

:
:
:
:
:
:

1

40,19 cm
19.08.2020
11:02:39
100 cm/min

Needle speed
Needle state
Tilt
Offset
Avg. curve

:
:
:
:
:

3500 r/min
ok
---
72/269
off

Diameter
Level
Direction
Species
Location
Name

:
:
:
:
:
:

79,0 cm
10,0 cm
190SW
pioppo bianco
colletto
9990856/35

Assessment
From
From
From
From
From
From

0,0 cm
0,0 cm
0,0 cm
0,0 cm
0,0 cm
0,0 cm

to
to
to
to
to
to

0,0 cm
0,0 cm
0,0 cm
0,0 cm
0,0 cm
0,0 cm

:
:
:
:
:
:

Comment

Measurement001.rgp

Drilling depth [cm]

Amplitude [%]

0246810121416182022242628303234363840
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Measuring / object data
Measurement no.
ID number
Drilling depth
Date
Time
Feed speed

:
:
:
:
:
:

2

40,19 cm
19.08.2020
11:03:50
100 cm/min

Needle speed
Needle state
Tilt
Offset
Avg. curve

:
:
:
:
:

3500 r/min
ok
---
68/269
off

Diameter
Level
Direction
Species
Location
Name

:
:
:
:
:
:

79,0 cm
15,0 cm
330NW
pioppo bianco
colletto
9990856/35

Assessment
From
From
From
From
From
From

0,0 cm
0,0 cm
0,0 cm
0,0 cm
0,0 cm
0,0 cm

to
to
to
to
to
to

0,0 cm
0,0 cm
0,0 cm
0,0 cm
0,0 cm
0,0 cm

:
:
:
:
:
:

Comment

Measurement002.rgp

Drilling depth [cm]

Amplitude [%]

0246810121416182022242628303234363840
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SCHEDA DI RILIEVO FITOSANITARIO – METODO V.T.A. 

 

Codice: 9990856/36 Specie: Popolus alba (pioppo bianco)  Rilevatore: Sergio Luison Data: 19/08/2020 

     

CARATTERISTICHE DEL SITO  CARATTERISTICHE FISIONOMICHE 

Posizione urbanistica: centrale Nome sito: Giardino Santa Rita, via Vergerio  Diametro tronco (cm): 83 Circonferenza (cm): 261 

Tipologia sito: giardino pubblico Stazione: pieno campo  Classe di altezza (m): 7-18 Altezza primo palco (m): 6 

Posizione:  gruppo Posizione sociale: codominante  Diametro chioma (m): 12 Monumentalità: no 

Interferenze (conflitti):   Anno impianto: - 

 

 ALTERAZIONI E DIFETTI DELLA PIANTA GIUDIZIO 

RADICI E CONTRAFFORTI Affioranti, superficiali, danneggiati, carie, depressioni 
Molto grave 

COLLETTO Allargato, depressioni, costolature, carie 

FUSTO E CASTELLO Sbilanciato, inclinato grave 

CHIOMA E RAMI 
Chioma sbilanciata, asimmetrica, seccumi distali/interni, segnali di regressione, 

trasparenza, microfillia, branche secche 
grave 

Quadro fitosanitario riassuntivo: Grave, albero con gravi problemi strutturali, vegetativi e fitosanitari 

 

STIMA DEL RISCHIO 

Bersaglio: vialetti, area giochi Classe fitostatica: D 

Indice di rischio (I.R. = DANNO X BERSAGLIO):  molto elevato Monitoraggio/ricontrollo: N.D. 

 

INDAGINI STRUMENTALI ESEGUITE 

MARTELLO Si 

RESISTOGRAPH 

 

Ril. Zona Posizione H da terra (cm) 

03 Colletto 240°SW 10 

04 Colletto 210S°W 10 

    

    

    

 

INTERVENTI SUL SOGGETTO  FOTO 

Abbattimento (eventuale sostituzione) 

 

 

 

NOTE  

Analisi strumentale evidenzia estesi processi di carie al colletto (lato 

trazione), segnali di regressione in chioma, indice di rischio molto 

elevato e non riducibile. Aspettative di vita condizionate da 

problemi fitosanitari e strutturali.  

 

 

 

 



Measuring / object data
Measurement no.
ID number
Drilling depth
Date
Time
Feed speed

:
:
:
:
:
:

3

40,19 cm
19.08.2020
11:11:44
100 cm/min

Needle speed
Needle state
Tilt
Offset
Avg. curve

:
:
:
:
:

3500 r/min
ok
---
66/268
off

Diameter
Level
Direction
Species
Location
Name

:
:
:
:
:
:

83,0 cm
10,0 cm
240SW
pioppo bianco
colletto
9990856/36

Assessment
From
From
From
From
From
From

0,0 cm
0,0 cm
0,0 cm
0,0 cm
0,0 cm
0,0 cm

to
to
to
to
to
to

0,0 cm
0,0 cm
0,0 cm
0,0 cm
0,0 cm
0,0 cm

:
:
:
:
:
:

Comment

Measurement003.rgp

Drilling depth [cm]

Amplitude [%]

0246810121416182022242628303234363840
0

20

40

60

80

100



Measuring / object data
Measurement no.
ID number
Drilling depth
Date
Time
Feed speed

:
:
:
:
:
:

4

40,19 cm
19.08.2020
11:13:02
100 cm/min

Needle speed
Needle state
Tilt
Offset
Avg. curve

:
:
:
:
:

3500 r/min
ok
---
69/269
off

Diameter
Level
Direction
Species
Location
Name

:
:
:
:
:
:

83,0 cm
10,0 cm
210SW
pioppo bianco
colletto
9990856/36

Assessment
From
From
From
From
From
From

0,0 cm
0,0 cm
0,0 cm
0,0 cm
0,0 cm
0,0 cm

to
to
to
to
to
to

0,0 cm
0,0 cm
0,0 cm
0,0 cm
0,0 cm
0,0 cm

:
:
:
:
:
:

Comment

Measurement004.rgp

Drilling depth [cm]

Amplitude [%]

0246810121416182022242628303234363840
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COMUNE DI PADOVA
SETTORE VERDE, PARCHI E AGRICOLTURA URBANA

DESCRIZIONE
AREA VERDE:    SCUOLA TODESCO (EX TASSO)    VIA:    LEOPARDI                 Q:   4                N° ALBERO: 9991862/39
SPECIE VARIETA':    CELTIS AUSTRALIS                                                                                         ANNO D'IMPIANTO: /
SITO D'IMPIANTO:   aiula spartitr.   area cani    area gioco   area scolast.   area verde    parco   parterre   altro  
IRRIGAZIONE DI SOCCORSO:    impianto   soccorso   assente 
PAVIM. FILTRANTE:    si   no                      PALO TUTORE:     si   no                      PROTEZIONE URTI:     si   no
CLASSI D'ALTEZZA     0/7     7/18     18/25     > 25               CLASSI DIAMETRO      0/20     21/40     > 40  

CONDIZIONE

SOLLEV. RADICALE:       si   no                                              PRES. GRAVI DANNI:         si   no
CONFORMAZIONE GENERALE:     normale   inclinata   sbilanciata  
IND. FITOSANITARIO:     normale    deperiente    gravemente deperiente   pianta assente    morta 
NECESSITA DI POTATURE:      formazione    rimonda     riforma    riduzione
NECESSITA SOST. PIANTA:     si   no                                    ELIMINAZ. PALO TUTORE:      si   no
NECESSITA IND. FITOP:      si   no                                         POSA PROTEZIONE URTI:      si   no 

RADICI

 difetti assenti

 affioranti

 avventizie

 avvolgenti

 carpofori

 danneggiate

 ricarico di terreno

 sollevam. ceppaia

 strozzanti  

 taglio radici ancoragg.

 non ispezionabile

GIUDIZIO: /

COLLETTO

 difetti assenti

 allargato

 carie

 carpofori

 cavità

 contrafforti lesionati

 effetto botte

 essudati/flusso batterico

 depressione

 ferita/e aperta/e

 ferita/e cicatrizzata/e

 insetti lignivori

 lineare

 necrosi corticale

 rigonfiamenti

 riscoppi

 screpolature corticali

 tumori batterici

 non ispezionabile

GIUDIZIO: MOLTO GRAVE

FUSTO E COLLETTO

 difetti assenti

 arcuato

 cancro

 carie

 carie su sedi di taglio

 carpofori

 cavità al castello

 cavità al fusto

 corteccia inclusa tra cormi

 corteccia inclusa al castel

 costolature

 depressione

 effetto botte

 essudati

 ferita/e aperta/e

 ferita/e cicatrizzata/e

 filato

 flusso batterico

 fusto policormico

 inclinazione

 insetti lignivori

 nasi di pinocchio

 necrosi corticali

 riscoppi

 rigonfiamenti

 sciabolato

 sinuoso

 spiralato

 torsione

 tumori batterici

 non ispezionabile

GIUDIZIO: /

CHIOMA

 difetti assenti

 anastomosi

 asimmetrica

 autoriduzione

 branca compromessa

 branche secche

 cancro

 carie su sedi di tagli

 carie all'inserzione di 
branche

 carie su grosse branche

 carpofori

 clorosi

 corteccia inclusa

 essudati/flusso batterico

 ferita/e aperta/e

 ferita/e cicatrizzata/e

 fori di picchio

 insetti lignivori

 microfillia

 monconi secchi

 sbilanciamento

 seccumi distali

 seccumi interni

 non ispezionabile

GIUDIZIO: MOLTO GRAVE

NOTE

Rischio schianto per 
mancanza di sostegno 
meccanico

INTERVENTI

 nessuno

 consolidamento

 diradamento chioma

 elevazione impalcatura

 eliminaz. branche a rischio

 eliminaz. polloni colletto

 eliminaz. polloni fusto

 eliminaz. polloni chioma

 eliminaz. rampicanti

 formazione

 riduzione chioma 1/2

 riduzione chioma 1/3

 riduzione chioma 1/4

 riforma

 rimonda secco

 scopertura radicale

 abbattimento

 abbattimento urgente

MOTIVO ABBATTIMENTO:

Carie al colletto in stadio 
avanzato. Carie al castello su 
precendenti sedi di taglio. 

CONTROLLO ESEGUITO

VTA visivo

CLASSE PROPENSIONE
CEDIMENTO

 A   B    C  C/D  D

MONITORAGGIO

TIPOLOGIA
____________________

FREQUENZA
____________________

 Data Rilievo: 18/08/2020 Il Rilevatore: Paolo Trivellato

SCHEDA SOPRALLUOGO

Firmato digitalmente da

PAOLO TRIVELLATO
O = COMUNE DI PADOVA
C = IT
Data e ora della firma: 20/08/2020 12:10:32
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